Vestimentis sacerdotis tintinnabula adhibentur, ne, si de eo sonitus ingrediens et egrediens non auditur, morialur (*Exod. xxviii*); quia vitæ viam cum prædicationis sonitu opera sacerdotis clamare debent, et illis qui intus in districtiori vita spem ha-

bent, et iis qui extra, in habitu sacerdotali, ne contraesse iram Dei provocans moriatur. Tintinnabulis quoque mala punica junguntur. In malo punico, in quo sub uno exterius cortice multa grana continentur, fidei unitas notatur, quia Ecclesiæ sic multos unitas fidei foris contegit, ut intus diversitas meritorum teneat. Ut ergo operibus verba jungantur, vestimentis tintinnabula adhibentur, ut per omne quod dicunt unitatem ejus eustodian, tintinnabulis mala punica junguntur.

**Tit. CXXIV. *De aqua spirituali et naturali.***

Aqua spiritualis inservit ei qui de die in diem renovatur spiritu mentis. Aquarium usus est ad lavandum, ad potandum, ad cibos coquendos; sive aqua spiritualis et immundum a sordibus purgat criminum, et sicut salutem fit fons aquæ salientis in vitam æternam, quam qui biberit non sitiens in æternum (*Ioan. iv.*). Divinum etiam eloquium igne Spiritus sancti coquit cibos mentis, et in sensus spirituales convertit.

**Tit. CXXV. *De reginis, concubinis et adolescentibus mysticis veri Salomonis.***

Veri Salomonis multæ sunt reginæ, multæ concubinæ, adolescentiarum non est numerus (*Cant. vi.*). Quia multæ sunt mansiones apud sponsum: alium regina, alium concubina, alium adolescentula locum tenet, terminumque pro meritis accipit quousque procedens licet ei intrare in gaudium Domini sui et dulcia secreta sponsi rimari. Nam mulier compuncta ad pedes locum invenit, justa ad caput, pia in toto corpore. Thomas in latere fidei. Joannes in pectore latæ charitatis, Petrus in sinu Patris, id est luce veritatis, Paulus in tertio cœlo, hoc est in intimo sapientiae secreto, hujus gratiam sunt assecenti. Jacens in miseria et luto facies peccator homo plorat et clamat Plasmatori et Salvatori suo supplicans: *Eripe me de luto facies* (*Psal. lxviii.*). *Et quia in peccatorum suorum stercore computruerat*, ut lavandus erigatur, et dum abluitur ne eadens inquietetur, inquit: *Statue supra pedes meos.* Isti pedes sunt fides et operatio. Iste qui lotus est, ambulat, stat et elevatur. Tria enim ista necessaria tibi noveris, quicunque converti et ad Deum reverti desideras, ut scilicet ambules, stes et eleveris. Primum debes proximo, secundum tibi, tertium Deo. Ambulandum est ut subvenias proximo; in templo standum, ne recidas in lutum, unde eruptus es, ut tandem eleveris ad cœlum, unde es ejectus. Docendus est proximus, quod est ambulare, a se scilicet ad alium transitum facere, non tantum verbo sed etiam exemplo, ut quæ docueris non negligas facere, quod est stare, at tu videlicet eura non recedere, ut per hoc jam tertio in cœlum debeas elevari: quod est ad Deum pro meritorum mercede aseendere. Hinc saneta animalia leguntur ambulare, stare, elevari, pariterque leguntur rotæ ea sequi (*Ezech. i.*).

**Tit. CXXVI. *Cum angelo luctari Jacob.***

Jacob cum ad parentes rediret, in via cum angelo luctatur, quem dum tenet in semore tenetur et tan-

**A**gitur ac claudicat (*Gen. xxxii.*). Parentes nostri angelii sancti sunt et sancti viri in vita et patria cœlesti positi. Angelus Deus, Jacob quilibet justus ab hoc exsilio ad patriam parentum tendens. In haec via cum angelo luctatur, quia, dum contemplari Deum nuditur, velut in quodam certamine positus more pugnantium modo superat, cum de Deo aliquid intelligendo degustat, modo succumbit, dum penetrare lumen incircumscripsum non sufficiens deficit quasi temere ausus. Vincitur angelus dum intellectu intimo apprehenditur Deus; sed vixius vincentem in uno pede claudum efficit. Pessus amor Dei, alter est amor sæculi. Qui ergo prius duobus pedibus ambulabat, dum Deum videbatur querere et sæculum tenere, cum angelum tenet, uno pede claudicat, quia post suavitatem divinæ agnitionis erexit in homine fortitudo amoris Dei, infirmatur in homine fortitudo amoris carnis. Unus sanus remanet, alter claudicat, quia, debilitate amore sæculi, solus convalescit amor Dei. In ipso solo stat, quia pedem amoris sæculi quem in terra ponere consueverat a terra suspensum portat. Et nos si ad patriam redire voluerimus, in via præsentis vitæ angelum teneamus apprehendendo Deum, ut, pede amoris sæculi a terra suspenso, solo pede amoris Dei ducamur. Quod non sit nisi rege superbo extineto. Unde Isaías. *Anno*, inquit, *in quo mortuus est Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum* (*Isa. vi.*); et plena erat domus a majestate ejus, etc., quia, cum diabolus a desiderio mentis occiditur, mens Dei gloriam contemplatur.

**Tit. CXXVII. *Pœnitentiam agere in cinere et cilicio.***

**C**Pœnitentiam egissent in cinere et cilicio (*Matth. xii.*). In cilicio notatur asperitas peccati et punctio; in cinere pulvis mortuorum. Utrumque hoc adhiberi ad pœnitentiam solet ut in punctione cilicior cognoscamus quod per culpam fecimus, in cinere quid per judicium futuri sumus. Consideremus in cilicio pungentia ineitamenta vitiorum; in cinere subsequentem pœnam. In asperitate cilicior videat homo superbiendo qui fecit; in cinere, quo peccando pervenit.

**Tit. CXXVIII. *De malarum cogitationum et peccatorum et ortu et defensione.***

**D**Orientur in domibus ejus spinæ et urticæ, et palmarum in munitionibus ejus, etc. (*Isa. xxxiv.*). Urticæ cogitationum prurigo; spinæ peccati punctio. In domo igitur Babylonis et desideria cogitationum surgunt quæ exasperant, et peccata hominum quæ pungunt; sed haec agentes nequiores habent defensores. Unde subditur: *Palmarum in munitionibus.* Qui tanta spinarum circumdatione densescit ut præ asperitate vix tangi possit. Intus igitur urticæ et spinæ naseuntur, sed utræque exterius per palmarum muniuntur, quia minores iniqui mala, faciunt, sed nequissimi majores eos tuentur. Unde Job: *Protagunt umbræ umbram ejus* (*Job xi.*), quia peccatores in quo ipsi sibi concepi sunt alios defendunt.

TIT. CXXIX. *De triplici osculo.*

Tria sunt oscula: ad pedes, ad manus, ad os. Pedes sunt misericordia et judicium. Ex misericordia spes; ex judicio nascitur timor. Ille timor initium, spes perfectionem, consummationem sibi vindicat charitas. Si judicii timore compungeris, pedi judicii labia impressisti; si timorem spe misericordiae temperaveris, misericordiae pedem amplexus es. Aliquando alterum sine altero osculari non expedit, quia recordatio solius judicii desperatio est, et solius misericordiae securitatem vanam gignet. Manus sunt latitudo et fortitudo, eo quod tribuat affluenter, et defendat potenter quod dederit. Utrumque osculatur non ingratus, largitorem Deum confitens et conservatorem. Os vero est ipsa divinitas, caput enim Christi Deus. Hoc osculatur cui æterna visio et Trinitatis donatur cognitio. In primo osculo offerimus pœnitentiam cordis contriti et humiliati, et reportamus remissionem peccatorum, eum audimus: Dimissa sunt tibi peccata multa. In secundo offerimus cum gratiarum actione condignos pœnitentiae fructus, reportamus perseverantiam bonorum; et dicitur. *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. xxiv). In tertio præsentamus consummationem, et accipimus glo-

Ariam, et audimus: *Gnstate et videte quoniam suavis est Dominus* (Psal. xxxiii). Hoc osculo Patrem osculatur Filius, quia *Nemo novit Patrem nisi Filius* (Joan. x) *Ego in Patre et Pater in me est* (Joan. xiv). Osculum autem Spiritus sancti nobis datum est, quia nobis et revelavit Deus per Spiritum sanctum, ait Apostolus (1 Cor. ii). Quibus autem revelat luet et accedit: luet ad cognitionem, accedit ad amorem. *Charitas enim diffusa est in cordibus per Spiritum sanctum* (Rom. v) qui nobis instar apis ceram et mel portans accedit lumen scientiae, et infundit saporem gratiae.

TIT. CXXX. *De laude et utilitate psalmodie.*

Eliseus cum ei spiritus prophetiae deesset, psalmum sibi applicari præcepit, ut per laudem psalmodie ad eum spiritus prophetiae descendaret (IV Reg. iii). Vox psalmodie cum per intentionem cordis agitur omnipotenti Deo, ad eor iter paratur, ut intentæ menti vel prophetiae vel compunctionis gratia infundatur. Unde: *Sacrificium laudis honorificabit me, et illie iter quo ostendam illi salutare Dei* (Psal. xlvi). In sacrificio igitur laudis fit Iesu iter ostensionis. Jesus enim *Salvator* dicitur. In psalmodia igitur devotæ menti semper gratia infunditur cœlitus.

## LIBER QUARTUS.

## SERMONES, SERMONUM FRAGMENTA, EPISTOLÆ, ETC.

TIT. I. *De Annuntiatione et incarnatione Verbi; de paradiso spirituali et quæ in eo sunt.*

*Revertere, virgo Israel, revertere ad civitates tuas. Usquequo deliciis dissolveris, filia vaga? Quia creavit Dominus novum super terram. Mulier circumdabit virum* (Jer. xxxi). Quasi dicat: *Misericordiae Domini plena est terra* (Psal. xxxii), quia *veritas de terra orta est* (Psal. lxxxiv). Christus de virginе Maria natus est. Terra prius maledicta in peccatis primi hominis, nunc benedicta in gratia secundi hominis, tandem beata in gloriâ Dei Patris. Unde: *Benedixisti, Domine, terram tuam* (ibid.). Prius germinabat spinas et tribulos; hodie, quia *Dominus dedit benignitatem, terra dedit fructum suum* (Psal. lxvi). O quanta benignitas quod missus Gabriel ait Virginī: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus* (Luc. i). Et Elisabeth: *Benedictus fructus ventris tui* (ibid.). Vere Dominus dedit multam benignitatem angelicæ salutationis et divinæ benedictionis, quia iten *terra nostra dedit fructum suum*, id est Maria protulit Christum filium suum, non jam sicut prius spinas et tribulos, sicut scriptum est Deum Adam inobedienti dixisse: *Quia obedisti voci uxoris tuae plusquam meæ, maledicta terra in opere tuo* (Gen. iii). Cum operatus eam fueris, non

C dabit fructum suum, sed *spinæ et tribulos germinabit tibi*. Usque hodie obedit Adam voci uxoris suæ. Maledicitur terra, germinat spinas et tribulos. Habet unusquisque in paradiſo juxta se et in se serpentem, Evam, Adam, et terram, paradiſum Dei et cetera. Paradiſus est quælibet congregatio; serpens, diabolus; Evæ vox, earnis delectatio; Adam, spiritus. Terra est ipsa caro. Ad suggestionem serpentis Adam obedit voci suæ uxoris, dum ad immissionem diaboli consentiat spiritus delectationi earnis suæ. Tunc maledicitur terra earnis nostræ, nec profert fructum vitæ æternæ, fructum gloriae sempiternæ, sed spinas culparum et tribulos poenarum. Sunt autem duo genera spinarum: unum carnis, alterum spiritus. Spinæ carnis sunt peccata quæ per carnem geruntur et per eam transiguntur, ut luxuria, gula. Spinæ spiritus, quæ per spiritum committuntur vitia, ut ira, individia. Istæ sunt spinæ, quæ juxta Prophetam producunt *rhamnum* (Psal. lvii). Ex his spinis recipiuntur fructus vitæ, sed duo tribuli poenæ. Unus tribulus est ignis carnem exsuperans, qui nunquam extinguitur; secundus tribulus, animum corrodens vermis qui nunquam moritur. Nobis itaque, fratres, valde metuendum est ne forte serpens qui in paradiſo congregationis circuit

D

quærens quem devoret, Eram nostram ita decipiat ut Adam obediat voci uxoris suæ, id est spiritus noster consentiat delectationi carnis nostræ, carnis curam faciens in desideriis. Clamat enim quotidie in nobis Eva ad Adam cui si consentit maledicitur et germinat spinas culparum et tribulos pœnarum. Ergo priusquam spinae nostræ producent rhamnum, scrutemur viam nostram ne per viam spinarum generemus nobis tribulos pœnarum; et revertamur ad Dominum per prophetam nos revo- cantem ubi dicit: *Reverttere, Israel virgo.* Virgo est anima a Deo pura creata et integra. Virginum autem alia prudens, alia fatua: *Fatua, quæ acceptis lampadibus non sumpsit oleum secum; prudens quæ sumpsit oleum in vasis suis cum lampadibus (Matth. xxv).* Lampas est caro quam accepit prudens et fatua virgo. Sed prudens in sua lampade oleum sumpsit, id est misericordiam. Sicut enim oleum cæteris liquoribus, sic misericordia præstat aliis charitatis operibus.

Hac primum scipsum debet ungere omnis homo tripliciter; deinde proximum. Tripliciter seipsum prius ungt miserando animæ suæ per cordis contritionem, oris confessionem, et operis satisfactio- nem. De hac prima prius sibi inferenda misericordia dicitur: *Miserere animæ tue placens Deo (Eccli. xxx.)* In proximo condonando, si læsit; docendo, si deliquit; necessaria ministrando, si indiget. Hoc triplex oleum misericordiæ sibi et proximo fatua virgo non sumit et ideo, cum venerit et pulsaverit, excludetur et trudetur in tenebras exteriore. Ideo janua vitæ Dominus revocat eam a via sua prava dicens: *Reverttere, revertere; virgo Israel.* Quasi dicat: O virgo fatua, si vis esse virgo sapiens, sis virgo Israel, quæ scilicet videas Deum; sic enim interpretatur Israel. Reverttere et iterum revertere, quia duplíciter eam revocat, prius a malo ad bonum, a vitiis ad virtutes; secundo a bono ad præmium. Malum a quo eam revocat est locus miseriae et luctum facies, in quo jacens peccator homo plorare debet et supplicare. Ambulet igitur quicunque Domini est proximum docendo, stet seipsum corripiendo, elevetur mercedem operum a Deo exspectando et recipiendo. Hinc sancta animalia rotas sequentes in Ezechiele leguntur ambulasse, stetisse elevata esse (*Ezech. i*), quia sancti doctores, rotas, id est Scripturas sanctas sequentes ambulant docenda, stant se castigando, elevantur ad Deum tendendo. His itaque pedibus spiritualibus, fratres charissimi, revertatur unusquisque nostrum ad Deum, ipso nos ad se vocante: *Reverttere, revertere,* etc. Primo ut revertamur de Ægypto ad desertum, ut ibi in via trium dierum sacrificemus Deo nostro; secundo, ut de deserto revertamur ad terram promissionis. Jam Ægyptum hujus mundi dimisimus, et pervenimus ad desertum monasticæ professionis. Est enim claustrum solitudo et desertum, ubi deseruimus non solum nostra, sed etiam nos ipsos. In quo omnino caveamus ne mente redeamus ad Ægyptum,

A ptum, et suspiremus ad ollas carnium Ægypti. Proficisciendum autem neverimus ad terram viventium non per latam viam quæ dicit ad mortem, sed per angustam quæ dicit ad vitam. Hinc præcipit Dominus filii Israel: Per terram Seon regem Amorrhæorum transibitis: et cætera superius dicta usque ad regem diabolum qui nos quærerit concludere ad tres civitates citra et ultra Jordanem positas, dum ad terram lactis et mellis tendimus. Revertamur. Hoc est enim quod sequitur, *reverttere*, etc. Ubi? *ad civitates tuas (Jer. xxxi)*, inquit. Tres sunt civitates spirituales ad quas revocamur. Prima est mens, secunda Ecclesia terrestris, tertia cœlestis. In civitatem mentis congregantur virtutes; in civitatem Ecclesiae congregantur boni et mali; in B civitatem cœlestem soli boni recipiuntur. In singulis singula dantur bona. In prima fides, spes, charitas, solis bonis. In secunda sacramenta, ut baptismus, bonis et malis. In tertia gloria solis beatis. De prima dicitur: *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Dominionis operantes iniquitatem (Psal. c)*, id est ut destruerem omnes a mente immundos spiritus, qui operantur in ea vita et peccata de secunda: *Magnus Dominus et laudabilis nimis in civitate Dei nostri, etc. (Psal. xlviij).* Haec est Ecclesia quæ in monte sancto constituit est, in qua magnus Dominus peccata dimitendo, nimis laudabilis præmia promittendo. De civitate cœlesti dicitur: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi).* Haec est civitas de qua vere gloriosa dicuntur, et in qua dantur, quia *quod oculus nou vidit, etc. (I Cor. ii)*, ubi lux sine nube, vita sine fine, satietas sine fastidio, gloria sine termino. O quam gloriosum est choris angelicis, patriarcharum cœtibus, apostolorum senatu, turmis martyrum, confessorum et virginum interesse societatis, et cum eis Deum laudando regnare! Nos itaque, ut ad civitatem istam perveniamus, revertamur in præsenti ad civitatem mentis et Ecclesiae, sed quia *non est volentis; sed nec currentis, sed miscentis Dei (Rom. ix)*; *creavit Dominus novum super terram* Quasi dicat: Reverttere, virgo Israel, quia in auxilium tuum fecit inearni Filium suum Deus Pater qui creavit novum super terram. Quod novum: D *Mulier circumdabit virum.* Maria virgo concipiet in utero Christum. Vere hoc est novum, nova generatione procreatum. Tres aliae generationes præcesserunt; nam quatuor sunt: Prima, sine patre et matre; secunda, de patre et sine matre; tertia, de patre et matre; quarta, de matre sine patre. Prima generatione Adam venit in mundum, secunda produceatur Eva, tertia homo nascitur, quarta inaudita est et nova. Quia Christus venit in mundum, natus est et mundum redemit. Valde *creavit Dominus novum super terram.* Hoc est illud novum quo Eli-sœus aquam Jericho amaram sanavit. *Mulier igitur circumdabit virum.* Vir iste dicitur circumdatus a muliere, quia Moyses circumscriptus dicitur a fiseella scirpea. Haec autem est Virgo beata, quæ virgo

concepit et virgo peperit Salvatorem, ut latius in alio dicemus loco.

**TIT. II. De Scripturæ statura, altitudine et aspectu horribili.**

*Statura erat rotis et altitudo et horribilis aspectus* (*Ezech. n.*). Statura est bonæ vitæ operatio; altitudo, cœlestis regni promissio; horribilis aspectus, terror gehennæ. Statura est in reetitudine præceptionis; altitudo, in celsitudine supernæ promissionis; horribilis, aspectus, in supplicii sequentis minis et terroribus. Scriptura ergo saera, quæ est quasi rota, dum ab inferiori historiae volvitur ad superius allegoriae, habet statuam, quia mores ad standum dirigit, ut mens audientis ad inferiora non incurvetur. Habet altitudinem, quia vitæ æternæ gandia promittit; horribilem aspectum, quia reprobis supplicia minatur gehennæ. Stat recta in præceptis eum dicit; *Declina a malo et fac bonum* (*Psal. xxxvi*). Et Paulus: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram* (*Col. iii*). Alta est in promissionibus eum dicit. *Erit vobis mensis ex mente, et Sabbathum ex Sabbato* (*Isa. lxvi*), id est perfectio gloriæ ex perfectione vitæ, et quies cœlestis retributionis ex cessatione pravi operis. Horribilis nimis dum dicit: *Vermis eorum non morietur et ignis non extinguetur* (*tibid.*) Scriptura ergo saera et admodendo recta est, et promittendo alta, et minando horribilis. Hæc tria breviter in quatuor comprehendit Apostolus, dieens: *Ut positis comprehendere que sit latitudo, longitudo sublimitas et profundum* (*Ephes. iii*). *Latitudo et longitudo* ad staturam pertinent, propter opera charitatis quæ extenditur usque ad inimicos quæ est *latitudo*, et propter perseverantiam quæ est *longitudo*. *Sublimitas* ipsa est altitudo æternorum quam *nec oculus vidit*, etc. (*I Cor. n.*). *Profundum* horribilis aspectus inæstimabile.

**TIT. III De lamentationibus, carmine, et vœ in libro Ezechieli scriptis.**

In libro prophetiae scriptæ erant lamentationes, quia in eo scriptæ sunt pœnitentiæ peccatorum; carmen, quia ibi prænuntiantur præmia justorum et gloria, et vœ, quia expressa est illic damnatio reproborum (*Ezech. n.*). Utergo peccata punias, lege quæ in eo scripta sunt lamenta. *Scindite corda vestra*, etc. (*Joel. n.*). Et iterum: *Miseri estote et lugete* (*Jac. iv*). Luctus vester in gaudium Domini convertetur, et gaudium in moerorem. Ut de promissione gaudii sequentis hilarescas, cognosce quæ in eo scripta sunt æterna carmina. *Ex lapide pretioso et mundo omnes plateæ sternentur, et per universos vicos ejus alleluia cantabitur* (*Tob. xiii*). Hoc nobis carmen cœleste nuntiare venerant qui concorditer clamabant: *Gloria in excelcis Deo* (*Luc. ii*). Sed si adhuc mente inhæres sæculo, si in terrenis voluptatibus delectaris, nec amare potes æterna gaudia quæ audis, cognosce quoque tu quod in eo scriptum est: *Ligatis manibus et pedibus mittite enim in tenebras exteriores, ibi erit Hetus et stridor dentium* (*Matth. xxii*); ibi vœ reproborum, scriptum est:

A *Vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur* (*Isa. i.xvi*). Ibi damnatis et repulsis dicitur: *Ite maledicti in ignem æternum* (*Matth. xxv*). In his omnibus eruditio continetur. Peccasti et te pœnitet. Vis ad pœnitentiam agendum? docearis ibi invenies lamenta. Spe cœlestium gaudiorum revelari desideras? ibi ad consolationem tuam invenies carmen. Si vero mala perpetrasti, et ad nullas pœnitentiæ lamentationes inclinaris, et ad nulla cœlestium gaudiorum, velis nolis, inscriptum auditurus es vœ, ut is quem nec timor ad pœnitentiam humiliat, nec spes ad superna præmia exaltat, in damnationis suæ pœnam quam prospicet cadat. Mala ergo quæ egimus per pœnitentiam puniamus, ut per lamenta compunctionis ad carmen vitæ perveniamus, ne si affligi nolumus pœnitendo, vœ postmodum sine fine sentiamus.

**TIT. IV. De arca Noe ad Ecclesiam comparatione.**

Arca quæ trecentos cubitos in longitudine, sexaginta in latitudine, triginta in altitudine habens, in uno cubito terminatur (*Gen. vi*), est Ecclesia quæ, inferius lata, superius est angusta. Lata carnalibus tanquam animalibus, angusta in paucis spiritualibus ad unum cubitum colligitur, ad unum scilicet hominem, qui est sine peccato. Videmus multos in Ecclesia carnis voluptate dissolvi, iracundiæ jurgiis et odiis disrumpi. Quos eum Ecclesia tolerat, ut convertat, sic portat ut in areæ latitudine deorsum bestiæ morantur. Videmus alios propriis contentos C esse, injuriam non facere, odium non habere: sed quia isti jam pauci sunt, angustatur arca. Alios conspicimus etiam concessa contemnere, inimicos diligere, carnem a cunctis voluptatibus domare, contemplationis penna in altum levare. Sed quia tales valde rari sunt jam arca juxta cubitum dueitur, ubi homines et volatilia continentur. Hujus unius cubiti est margo quam propheta vidit ante thalamos (*Ezech. xlvi*). Margo, fides; thalami, electorum corda in amore Dei ferventia. Margo ante thalamos, fides ante charitatem. Nemo enim potest amare quæ non credit. Est autem unius cubiti, non divisia per schismata, sed in unitate perdurans, ad thalamum charitatis et æternæ quietis producit.

**TIT. V. Cur candelabro comparetur Christus.**

D *Facies candelabrum ductile de auro purissimo, hastile ejus et calamos seyphos et spherulas ac lilia ex ipso dependentia* (*Exod. xxv*). Candelabrum est Christus, qui in natura humanitatis illuxit divinitatis lumine, ut mundum candelarium fieret, cuius lumine videret peccator in quibus tenebris jaceret, De auro fit purissimo, quia sine peccato; ductile, quia perductus per passionem, ad gloriam venit resurrectionis. Hastile ejus Ecclesia est, quæ ejus corpus est; quæ inter prospera et adversa ad lumen divinitatis stat erecta. Calami sunt prædicatores, qui dulcem sonum reddunt, dum novum canticum cantant. Sphærulæ volubilitas prædicationis, quæ tanquam sphæra nullo impedimento retardatur. Unde *verbum Dei non est alligatum* (*II Tim. ii*). Post hæc

lilia ponuntur, quæ sunt virens patria et floribus æternis vernans. Patria ad laborem, lilia pertinent ad retributionem.

**Tit. VI. Quomodo Gedeon pœnitentis typum gesserit.**

Cum Jerobaal, id est *Gedeon* a paleis *frumenta executere* (*Judic.* vi), id est pœnitens a vitiis virtutes separaret, angelum vidit. Quia tantum quisque intus Deum videre meretur, quantum ab exterioribus purgat seipsum. Qui occidi hædum præcepit, id est omnem appetitum nostræ carnis immolari, et super petram carnes poni, id est corpus proprium imitatione Christi (qui petra dicitur) cruciari, et jus carnis desuper fundi, id est cogitationes carnis imitatione ejus exinanire. Ipse enim ait: *Dictum est antiquis: Non mœchaberis. Ego autem dico vobis: Si quis viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo* (*Matth.* v). Quæ mox virga tangit, quia intentioni nostræ divinum adjutorium impendit, et de petra ignis exit, qui azymos panes carnemque consumit, quia afflatus a Redemptore spiritus, cor nostrum flamma compunctionis concremat, et omne illictum cogitationis et operis exurit.

**Tit. VII. Quomodo Job pœnitentem figuret.**

*Job* saniem radebat sedens in sterquilino (*Job.* ii), id est, justus de peccatis suis dolens (sic enim interpretatur *Job*) duritia pœnitentiae duplice saniem peccati, cogitationis scilicet et operis, deleat. Vel *Job*, Christus pro nobis dolens factus, qui carne sua de substantiæ nostræ luto sumpta peccati nostri saniem delevit. *Job* sedit non in monte, sed in sterquilino, quia superbos deserens in humilitate pœnitentiam agit vere pœnitens; qui dum mala sua flendo conspicit, quantum peccati stercora eoinquinet, ab illis recedens cognoscit, neque enim prius fetere percepit quam ab illis recesserit.

**Tit. VIII. De cæcitate qua percutiuntur iniqui.**

Sodomitis vim inferre Lot volentibus et ostium infringere, ab angelo Lot introduceitur in domum ostio clauso; illi cæcitate pœciussi ostium non inveniunt (*Gen.* xix). Justus enim dum malorum insidias tolerat, ad domum mentis revocatur. Mali autem cæcitate percussi circumveunt, quia invenientes sancta scripta quæ perscrutantur, ostium non inveniunt, quia corruptores mentium contra vitam justi nullum reprehensionis aditum inveniunt.

**Tit. IX. De pœnitentia in vacca immolatione.**

Apud Moysen dum in sacrificium vacca mactatur, offerri cum hyssopo et ligno cedrino et coeco bis tineto præcipitur (*Num.* xix). Vaccam mactamus, cum carne a lascivia suæ voluptatis extinguiimus; cum hyssopo, ligno cedrino, et coeco bis tineto, quia cum maceratione carnis sacrificium fidei, spei et charitatis adolemus. Hyssopus interna nostra mundat, et Petrus dicit: *Animas vertras castificantes in obedientia charitatis, in fraternitatis amore* (*1 Petr.* ii). Lignum cedrinum nulla putredine deficit, quia spem cœlestium terminus non consumit. Unde Pe-

A trus: *Regeneravit nos in spem vivam* (*ibid.*). Coccus rubeo colore flavescit, quia quem implet charitas etiam accedit. Unde Dominus: *Ignem veni mittere in terram* (*Luc.* xii). Is dicitur his tinctus, ut coram Deo charitas dilectione Dei et proximi coloretur.

**Tit. X. De mentis nostræ custodia per custodiam Isboseth figurata.**

Isboseth, qui in domo non ostiarium sed ostiarium habuit, quæ purgans triticum obdormivit (*H Reg.* iv), ab hostibus tunc ingredientibus, et spicas tollentibus, eum in inguine ferientibus, occiditur. Ostiaria triticum purgat, cum mentis custodia virtutes a vitiis separat. Quæ si obdormierit a discretionis cura cessando, malignis spiritibus ad interficiendum Dominum iter pandit; qui ingressi spicas tollunt, id est bonarum cogitationum germina auferunt, et in inguine feriunt, dum vitam delectatione carnis perforantes tollunt, quia ad mentis custodiam mollem custodiā depulant. Duplex enim debet esse mentis nostræ custodia, si Isboseth, id est vir confusionis esse nolimus: fortis et sapiens; ut eam corporis somnus non opprimat, nec error ignorantiae fallat. Unde Salomon: *Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit* (*Prov.* iv).

**Tit. XI. Quomodo boves mare æneum sustinentes, sacerdotes pastores significant.**

B Ante fores templi ad abluerendas ingredientium manus, *mare æneum*, id est luterem duodecim boves portant, qui quidem facie exterius eminent, sed ex posterioribus latent (*H Reg.* vii). Boves sunt pastorum ordo. Unde: *Non obturabis os bovi trituranti* (*Deut.* xxv). Hi ante fores luterem portant ad abluerendas ingredientium manus, dum condescensionis suæ patientiam diluendis proximorum confessionibus præparant, ut quisquis intrare æternitatis januam nititur, tentationes suas menti pastoris indicet, et quasi in boum lutere cogitationis et operis manus lavet. Tales itaque pastores se exhibeant quibus subjecti occulta prodere non erubescant, ut cum temptationis fluctus parvuli sustinent, ad pastoris mentem tanquam ad sinum matris recurrent, et sordes culpæ eorum solatio lavent. Hi facie videntur, posterioribus latent, quia nos opera, sed ejus quæ posterius maneat cognoscit.

**Tit. XII. Quod per pœnitentiam in unitate fidei servabitur peccator.**

C D Si quis abierit cum amico in silvam ad ligna cædenda, hoc est ad vitia reprehendenda, et ferrum a manu fugerit, hoc est prædicatio ab ejus operatione discordans recesserit, amicumque percusserit pravo exemplo, et occiderit in anima: *confugiet ad unam trium urbium* (*Deut.* xix), ut in una earum salvetur. Hoc est per lamentum pœnitentiae conversus, in unitate sacramenti, sub fide, spe et charitate abscondatur, ne cum occisi proximus, id est districtus judex venerit, in judicio æterna pœna occidat.

**Tit. XIII. De Ecclesiæ doctoribus per vectes signatis**

D Vectes de lignis Setim (*Exod.* xxi) indui oro operi in quatuor circulis aureis positis per quatuor angulos arcæ, portant ipsam arcam. Arca Ecclesia

est; veetes, fortes et perseverantes doctores qui inhærentes quatuor circulis, id est evangelicæ doctrinæ, Ecclesiam portant per quatuor partes mundi, ut veetes aream per quatuor angulos. Qui veetes jacentur auro operiri, ut cum sermone aliis insontant, ipsi etiam vitæ fulgore fulgescant. De quibus subditur: *Qui semper erunt in circulis*, ut cum portandi aream, hoc est docendi Ecclesiam, opportunitas exigit, pro intromittendis vobis nulla tarditas generetur. Cum enim a subditis dubium aliquod spirituale pastor percunatur, ignominiosum est valde, si tune quærat discere cum quæstionem debet enodare. Unde primus Pastor pastoribus dicit. *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos redire rationem de ea quæ in vobis est [spe] fides* (*I Petr. iii*).

**Tit. XIV. De virtute eloquii per eitharam.**

Dum Saulem *spiritus malus* invaderet, eithara David ejus insaniam temperavit (*I Reg. xvi*). Quia cum sensus potentum per elationem in furorem vertitur, dignum est ut eloctionis nostræ tranquillitate quasi eitharæ dulcedine ad salute in revocetur. Durus adamas incisionem ferri non recipit, sed leni hircorum sanguine mollescit. Blandis enim dives exhortationibus placandus est, quia dura vulnera per lenia fromenta mollescunt, et furor insanorum medico blandiente sanatur.

**Tit. XV. Quid vita sæcularium bene viventium, licet non sit excellens, est tamen secunda.**

Lot qui ardente Sodomam reliquit, Segor parvam civitatem inveniens, mox nequaquam ad eaeum montis ascendit (*Gen. xiv*). Ardente Sodomam fugere est illicta earnis incendia devitare; eaeum montis condescendere, celsitudinem vitæ perfectæ arripere. Sed quia sunt multi qui seelera quædam deserunt, sed ad perfectionem montis nondum ascendunt, in medio inveniunt Segor, id est bonam vitam sæcularium, in qua salvent animas suas. Haec enim vita elsi non sit virtutibus mira, est tamen a suppliciis secura.

**Tit. XVI. Quomodo nobis sit facies per humilitatem velanda exemplum Eliæ.**

Elias, ut vocem Dei secum loquentis audiret, in ostio speluncæ suæ stat et velat faciem (*III Reg. xix*), quia cum vox intelligentæ supernæ sit in mente, totus homo jam intra speluncam non est, quia mente earnis curam non possidet, sed stat in ostio, quia mortalitatis miseras exire meditatur. Sed tali necesse est ut faciem velet, quia quanto ad altiora intelligenda levamur, tanto nos submissius per humilitatem pœnitentiæ premere debemus, ne plus sapere quam oporteat conemur.

**Tit. XVII. Quod avaritia apud Deum et sanctam Ecclesiam non sit quærenda.**

Laban in furore insequens Jacob, qui ejus filias uxores acceperat, apud eum idola sua quærerit (*Gen. xxxi*), quia, dum mundus in membris suis insequens Christum, qui Ecclesiam in sponsam accepit, apud eam avaritiam quæsivit (quæ est idolorum servitus) Deum ipsum de avaritia tentavit. Quam apud eum

A non inventam filia sessione pœnitentiæ operuit, ut nec apud eam inveniatur.

**Tit. XVIII. Sal discretionis, non mel adulatioonis nec voluptatis; esse sacris adhibendum.**

*Nec quidquam fermenti aut mellis adolebitur in sacrificiis; sed in omni sacrificio offeres sal* (*Levit. ii*). Mel in saerificio prohibetur offerri, quia nihil voluptuosum et suave hujus mundi apud Deum placet, nihil quod non habeat aliquid mordacis veritatis. Unde paschalis agnus cum lactueis agrestibus et amaris manducabatur. Sal vero in omni saerificio offertur, quia sale rationis et discretionis omnia debent condiri.

**Tit. XIX. De schismate vitando.**

*Si altare feceris, non ædificabis illud de sectis labridibus* (*Exod. xx*). Quia divisus ab unitate et a societate superna per odium, in corpore suo non recipit Christum, nec in talibus potest saerificium Deo acceptabile offerri. Unde addit: Si enim super eo levaveris cultrum, polluetur, id est macula maligna et ignita polluetur.

**Tit. XX. De superfluitate verborum et rerum vitanda.**

*Non plantabis lucum et omnem arborem juxta altare* (*Deut. xvi*). Et ad Gedeonem: *Nemus quod circa aram est succide* (*Judic. vi*). Nemus juxta altare plantari prohibetur, quia infructuosi sermones circa Dominica dicta non sunt admittendi.

**Tit. XXI. Quomodo sol justitiæ ad auxilium hominum nunc quoque stet. Et quod dæmones in morte magis sint molesti.**

Cum fieret bellum contra quinque reges, sol et luna steterunt (*Josue x*), quia, dum pugnamus contra quinque sensus, non deserit nos sol justitiæ, qui ait. *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi* (*Matth. xxviii*). Quinque reges configunt ad speluncam corporis, sed pugnante Jesu, id est prædicante Evangelium, et Dei verbo ingrediente in nobis, intra speluncam corporis omnes interficiuntur pariter.

Abraham cum ad occasum solis saerificium offerret, insistentes aves pertulit (*Gen. xv*); quia circa finem vitæ quod in ara crueis offerimus, immundi spiritus conantur magis maculare. Quas ne illud raperent jesus abigit, cum iminundis cogitationibus illud non sinit fœdari quod mens utiliter offerre Deo se putat.

**Tit. XXII. Quam aquam sapientiæ auferre conentur dæmones.**

Puteos quos Abraham fodit Allophyli terræ congerie replent (*Gen. xxvi*): quia iis qui in divinæ Scripturæ abditis sensibus ad alta penetrant immundi spiritus terrenas cogitationes ingerunt, et quasi inventam divinæ scientiæ aquam tollunt.

**Tit. XXIII. De consilio daudo et pede figendo.**

Dare stulto consilium charitatis est sapienti ostentationis, ipsi sapientiæ temeritatis. Vitæ præsentis fluctus trahit quem levat. Valde autem demens est qui in unda volvit et plantam figere conatur.

**TIT. XXIV.** *De egressu animæ a Deo, et de revocatione ejusdem ad eumdem.*

*Egressa est D'na ut videret mulieres regionis* (*Gen. xxxiv*). Egreditur anima per aures, per oculos, ut ludat eum filiabus perditionis. Hanc Dominus revocat dicens: *Revertere, revertere, Sunamitis*, etc. (*Cant. vi*). Quater dicit, revertere. Ac si dicat: Revertere a meis, quia mirabilia sunt; a tuis, quia prava sunt; a te, quia omnis caro fenum; ad me, quia summum bonum ego sum. Sic ergo Deus vertit faciem a me, quia illi obverti tergum. Ideo, inquit, *ut intueamur te*, quasi dicat: Non potes me videre, nisi prius intueamur te. Nescio quid maculæ habes in facie; turpis es, alienam imaginem portas. Munda ergo eam ut intueamur te.

**TIT. XXV.** *Quid sit affligi in palea, luto et latere, et Pharaoni civitates construere.*

Pharao filios Israel affigit in palea, luto et latere (*Exod. i* et *v*). Palea carnalis delectatio. Lutum fit ex pulvere et aqua. Hoe fit, dum mala voluntas jungitur actioni. Ex his lateres producentur, dum prava opera in duritiam pravæ consuetudinis decoquuntur. Ex his ædificatur Ramesses, quæ *conmotio tincæ* interpretatur, et hæc est avaritia; quæ etiam Philon, qui interpretatur *os abyssi*, id est inferni vel omnium vitiorum; avaritia enim radix est omnium malorum, et Heliopolis, quæ interpretatur *civitas solis*, quæ est bona opera propter vanam gloriam, quæ est hypocrisy, construere. Iotas tres civitates construit qui cupiditatem et mendacium et hypocrisim subintroducit.

**TIT. XXVI.** *De primis, mediis et novissimiis.*

*Fili, memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis* (*Eccle. vii*). Sunt prima, media, novissima: Primo pudor, secundo dolor, tertio timor, qui cæteris validior ad resistendum peccato. Pudor de multitudine, de qualibet mundi consolatione consilium sumit; timor non invenit solatum. Fili, ergo cogita unde veneris, erubescere ubi sis, ingemise quo vadis, et time novissima pluraliter. Hæc sunt mors corporalis districtio judicialis, pœna infernalis. Mors corporalis, dura, quia quæ quis possidet eum amore, non relinquit sine dolore. Examinatio formidabilis, ubi tremunt angeli atque archangeli. Ubi enim concurietur cedrus Libani, quid faciet virgula fumi vel deserti. Quando vix justus salvabitur, impius ubi parebit? (*I Petr. iv*.) Pœna periculosa, ubi *vermis qui non moritur, et ignis qui non extinguitur* (*Isa. lxvi*). Mors autem provenit infirmitate, necessitate, efferritate. Prima fit nec arte nec viribus, secunda sica, tertia in gloriandi eura. Unde ostendisti mihi tribulationes multas quantitate, malas qualitate. Districtio judicii fit tribus modis: Per revelationem peccatorum hic non confessorum. Non ergo hic erubescere confiteri. Per confusionem, sed est confusio adducens aliorum gloriam, et est confusio adducens proprium peccatum, quia scilicet impeditur confessio. Confusio de aliena gloria est qua peccator punitur, videns gloriam sanctorum et dieens: *Nos ius sensati vitam illorum estimabamus insaniam*, etc.

**A** *Eece quomodo computati sunt inter filios Dei* (*Sap. v*). Contra has confusiones, primum remedium contritio cordis, secundum confessio oris, tertium afflictio earnis. Hic sunt tres fontes quibus lavatur anima: contritio per anxietatem, confessio per humilitatem, afflictio per asperitatem. Primus est qui irrigat terræ superficiem; secundus, qui positus est extra urbem; tertius, super quem Jesus sedit. Sequitur pena infernal, in qua tetra corrosio per vermes, et dira exustio per ignem, quia illie *vermis non moritur, et ignis non extinguitur* (*Isa. lxvi*). Ex his duobus nascitur desperatio: Primo, roditur conscientia; secundo, cremantur corpora, tertio, eu-mulatur miseria. Primum punit peccatum cogitationis, secundum reatum locutionis, tertium usum operationis. Hæc sunt novissima. Sed magna Dei pietas, quæ contra viam erroris propositam, viam veritatis prædicat, errante filium revocat, perseverante pie flagellat.

**TIT. XXVII.** *Quid sit in speluncæ duplii sepeliri.*

*Abraham conjugem mortuam in spelunca duplii sepelivit* (*Gen. xxiii*), quia viator animam suam a mundi actibus mortuam, sub bonæ operationis et contemplationis regimine abscondit. Activa enim sepulcrum est, ut quæ a pravis operibus mortuos sepelit, sed contemplativa perfectius tegit: quæ a cunctis mundi desideriis (susceptos in intimis) funditus dividit, quales erant de quibus Paulus ait: *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in gloria* (*Coloss. iii*).

**TIT. XXVIII.** *Quid sit ab Jezabel ad speluncam fugere, et Dominum in spiritu leni agnoscere.*

Elias Jezabel fugiens, *in spelunca absconditur* (*III Reg. xix*): quia nonnunquam animus turpitudinem declinat, sed ad deserendam earnis mansionem nondum animatur. Conecupiscentiam fugit, sed in speluncæ latitat, quia non roboratur ad tolerantiam passionum. Unde illi divina voce per increpationem dicitur: *Quid hic agis, Elia?* (*ibid.*) Quasi dicat: Non ad hoc factus es, ut sub latebra earnis moram tibi facias, sed ad contemplandam speiem Creatoris. *Surge ergo, sta in ostio speluncæ* (*ibid.*) *Surge*; id est ne terræ inhæreas, ad superiora erigere; quæ sursum sunt quære. *Sta perseverantia, sta patientia, sta paratus per desiderium excundi, sta fixus per obedientiam sustinendi.* *In ostio speluncæ*, ut nec ingrediari per concupiscentiam, nec egrediari per patientiam. *Eece pertransibit Dominus spiritus gramlis et fortis, subvertens montes et conterens petras.* *Non in spiritu Dominus; et post spiritum commotio.* *Non in commotione Dominus; et post commotionem ignis.* *Non in igne Dominus; et post ignem sibilus auræ lenis* (*ibid.*) Eece præambulos Dei spiritum, commotionem, ignem. Spiritus est terror aeterni judicii, qui si in cor peccatoris impegerit, montes superbiæ dejicit, petras duritiæ dissolvit. Sed hic nequaquam Deus esse dicitur, quoniam anima quam adhuc timor afficit perditionis, charitatis dulcedinem nondum sentit. Post spiritum commotio

sequitur, quia terrore judicii mens mota, compunctionis amore inflammatur. Postremo igni sibilus auræ lenis succedit, quia post longa compunctionis ineendia, purgata mens, afflata Spiritu sancto consolationis refrigerium sentit. In quo sibilo nequaquam Dominus inesse negatur, quia nimur illa sola mens dulcedinem percipit, quæ post laborem pœnitentiae et anxietatem, consolationis refrigerio percepto in spe propagationis divinae requiescit.

**TIT. XXIX.** *Quomodo melior sit iniquitas viri, quam mulier benefaciens.*

*Melior est iniquitas viri quam benefaciens mulier* (*Ecli. xlii*). In interiori homine quiddam est ad cœlestia et superna intendens, et hoc sapientia dicitur; et rursus quiddam ad transitoria et eaduæ respiciens et prudentia vocatur. Et dividit se hæc vis animæ in duo, in sursum et deorsum. Sursum in sapientiam, deorsum in prudentiam; sursum in masculum, deorsum in feminam, ut masculus superior sit et regat, et femina inferior et regatur. *Caput mulieris vir; caput viri Christus; caput Christi Deus* (*Ephes. v*). Prudentiam sapientia regat. Sapientia vero verbum est. Verbum autem ab ipso est cuius est. Prudentia, quasi mulier curam domus agens, circa ea quæ carnis sunt stringitur. Sapientia Dei quasi vir in longinqua sagacitatem suam mittens vel extendens, per amplitudinem spiritualis contemplationis evagatur. Mulier igitur aliquando bene, aliquando male facit. Male facit quando prudentia vel per pigritiam ligata carnem suam negligit, vel per sollicitudinem distracta ad querenda superflua se effundit. Bene autem facit, quando quæ necessaria sunt querit, et commoda carnis suæ. quoniam ei causa ipsius commissa est. Vir similiter aliquando bene, aliquando inique agit. Bene quando sapientia sursum intendit, appetens et desiderans solummodo quæ beneplacita sunt Domino. Inique cum gustu interni saporis roborata non solum superflua resecat, sed etiam necessaria. Vidisti hominem necessaria causa sui studiose perquirerem; hic erat *mulier benefaciens*. Vidisti rursus hominem instinctu vel intuitu supernæ remunerationis carnem suam affligentem; hic erat vir inique agens. Sic enim iniquitas est quando quod debitum est illi subtrahis, sed tamen *melior est iniquitas viri quam mulier benefaciens*. Melior qui per cœleste desiderium accensus carnem suam in subtrahendo necessaria afflit, quam qui per carnalem affectum resolutus, desideriis ipsius per omnia commoda satisfacere contendit. Multum ergo distat ab iniquitate viri malefaciens mulier. Sed nec benefaciens mulier. Sed nec benefaciens mulier iniquitati ejus potest æquari. Quando enim bene facit mulier, virtus non est, quando male, culpa. Iniquitas autem viri desiderium justitiae, bonitas perfectio gloriæ. Si ergo vir iniquus est ad justitiam, et mulier bona est ad naturam, *melior est profecto iniquitas viri, quam benefaciens mulier*, quia si natura bona est in conditione, justitia melior in retributione.

**A TIT. XXX.** *De fuga quam suadet nobis Scriptura, et de paucem ministrat.*

*Qui habitatis terram austri, cum panibus occurrite fugienti* (*Isai. xi*). Multorum opere nobis fugam persuadet saera Scriptura. Quid autem debemus fugere, quomodo, et quando? Tres sunt qui movent bellum contra nos: diabolus, caro et mundus. Diabolus dicit contra nos agmina vitiorum, caro malorum desideriorum, mundus prosperorum et aduersorum. Felicius esset pugnare et vincere, sed infirmo expedit magis fugere et salvare, quam male pugnare et superari. Vitia igitur fugimus quando peccandi occasionem declinamus, ut in luxuria carnis spe intimæ contemplationis desideria fugimus, quando illorum irritationem eavemus, ne oleum in ignem projiciamus et exardescat, quantum valet. Prospera et adversa fugimus, quando nec etiam ea quæ delectant requirimus per cupiditatem, timentes dissolvi, nec in ea quæ cruciant jactamur, frangi metuentes. Diximus quid et quomodo fugiendum. Nunc quando dicat Veritas. *Videte ne fiat fuga vestra hieme vel Sabbato* (*Matth. xxiv*). Hiems vias aut gelu exasperat, aut pluvia lubricas facit. Hiems est torpor imminentis mortis, quando membra dolor carnis constringit passione et robur dissolvit compassione. Sabbatum tempus est post mortem, quando ab hac vita eduetis operandi facultas tollitur. Si ergo vis fugere venturam iram, fuge, dum sanus es; quoniam in morte fuga gravis est post mortem impossibilis. Ne autem deficias in via, habitantes terram austri, si te fugientem viderint, occurrant tibi cum panibus ut reficiaris. In austro splendor et calor; splendor cogitationis, calor dilectionis *Terram austri* inhabitant qui in cogitatione et dilectione veritatis pausant. Iste abundant in panibus verbi Dei. Occurrunt fugientibus compassionem, consolationem resciunt. Iste panis cum sit unus, diversa specie proponitur. Aliquando enim subcinericus, aliquando hordeaceus, aliquando triticeus nominatur. Elias fugiens, in deserto subcinericio pane reficitur. Filii Jerusalem qui pacem inhabitant adipe frumenti satiantur; qui super fenum recumbunt, hordeaceum comedunt. Panis sub cinere refectio sub vilitate. Sacra Scriptura vilitatem habens in specie litteræ, et dulcedinem servans in profunditate spiritualis intelligentiæ, panis est sub cinere. Vis ut ostendam tibi panem subcinericium? Rachellem et Liam de coneubitu unius viri Jacob legis contendere. Magna ibi species vilitatis, magnus eunulus cineris, et acervus terrenitatis. Revolve cinerem, scrutare intus: panis ibi latet, refectio abscondita est. Duas sorores duas vitas, activam scilicet et contemplativam, intellige. Utraque pro amplexu viri contendit; altera ut utilitatem habeat actionis, altera ut jucunditatem percipiat contemplationis. Ecce invenisti panem sub cinere. Vis adhuc panem videre sub cinere? Vides foris infirmitatem Domini nascentis, vagientis, plorantis augustias cunarum, vincula fasciarum. Totum hoc cinis est,

terrenum et infirmum; sub hoc cinere latuit Verbum, refectione angelorum et hominum. Esurientem vides et sitiensem, flentem et patientem, compatiscentem et moventem. Hæc omnia quid fuerunt nisi cinis, indicia corruptionis, signa mortalitatis et latuit sub his virtus divinitatis: quam qui revolvere potuit, satiari meruit. Ecce quomodo Scriptura panem subcinericum apponit. Vides alibi eloquium sacrum secundum litteræ superficiem durum, quasi paleam tenacem habens, ut vix ad medullam spiritualis intelligentiae penetrari possit. Hic est hordeum. Palea quidem cum labore exequitur, sed si ad interiora pervenis dulcedinem invenis satiativam. Invenis alibi saeram Scripturam, et lenitate verborum et suavitate intellectus blandientem. Hic est triticeus in quo mentibus suaviter nutrientis dulcis refectione preparatur. Inter ista tria genera panis subcinericus laborantibus proponitur, ut eos reficiat semicipsos despicientes per exemplum humilitatis et abjectionis, hordeaceus servis, qui studiosiori exercitatione fortia et obscura loca Scripturæ quasi excussa palea delegentes, ad medullam spiritualis intelligentiae gustandam perveniunt; filii triticeus, ut in suavitate æternæ dulcedinis reficiantur ad exultationem.

**TIT. XXXI. De triplici basi in Scriptura. Et de Samsone ejusque ænigmate.**

Tres sunt species basium in Scripturis: ænea, argentea, aurea (*Judic.* xiv). Prima fortitudinem, secunda cum fortitudine claritatem, tertia cum fortitudine et claritate habet fulgorem. Fortitudinem in opere, claritatem in sermone, fulgorem in mente, quia in his tribus patientiam servat, quam basis indicat ænea; claram veritatem, quam basis argentea; et conscientiæ fulgorem, quam basis aurea; quæ virtutum structuram portat omnium. His tribus usus est Moyses.

*Si non arassetis in vitula mea, non invenissetis propositionem meam* (*Jud. xiv*). Vitula est caro lasciva, *propositio*, obscura locutio. Samson, qui sol eorum dicitur, typum tenet Solis justitiae; illius sodales, typum studentium sapientiae. Dicit ergo: *Si non arassetis in vitula mea, etc.* Ac si dicat: Nisi caro restringatur et fiat sobria, mens nequaquam se valeret erigere ad cœlestia. In vitula aratur, cum caro mortificatur. Invenitur problema, cum cœlestium arcanorum aperitur contemplatio. Sodales igitur Samsonis vitulam diligenter exarant, ut ænigma propositionis intelligent, quia veritatis amici Jesu Christi discipuli carnem sobrie macevant, corpus attenuant, ut obscura scientiæ intelligent, et areana scientiæ penetrare valeant. Est igitur magni momenti abstinentia, qua purgantur vitia, impetratur venia, possidetur gratia, reparatur innocentia, areana patefiunt cœlestia. Abstinentia vero quadrifaria est, viliorum, eiborum, negotiorum immundorum et desideriorum. De his in Zacharia: *Jejunium quarti et jejunium quinti, et jejunium septimi et jejunium decimi erit domui Iudeæ*

PATROL. CLXXVII.

**A** in gaudium et letitiam et in solemnitates præclaras, etc. (*Zach. viii*).

**TIT. XXXII. De cæsaric Absalonis.**

Tondebatur Absalon semel in anno, quia gravabat cum cæsaries; et tunc crines ponderabantur ducentis siclis pondere publico (*II Reg. xiv*). Appetitus earnis cæsariem nutrit et producit, quia cogitationum superflua nutrit: quæ cæsaries gravat mentem dum deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. ix*). Qui tonsus semel in anno ducentis siclis ponderat, quando in omni spatio vitæ suæ cupiditatibus sæculi renuntiat, et hoc in fine. Tunc enim ab iis quæ possidet spoliatur, quando morte ultima terrenis separatur. Ponderat autem plus terra quam cœlum; plus amant esse in domo lutea quam in non manu facta in cœlis, in transitoria quam æterna. Et hoc pondere publico non sanctuarri. Audi pondus sanctuarri, pondus Pauli. *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (*Philip. i*). Audi pondus publicum. *Væ habitantibus in terra* (*Apoc. viii*). Non qui corpore, sed qui corde habitant.

**TIT. XXXIII. De bonis honorum cum Domino natis, et terriculis malorum.**

Manna de cœlo descendit, gaudeant esurientes. De cœlo vinea dedit fructum suum (*Zach. viii*): lætentur sitiens. Oleum effusum est (*Cant. i*); exsultent ægrotantes. *Exspectatio gentium* venit (*Genes. xl ix*), resipiscant errantes. Lapis de monte præcisisus est (*Dan. ii*), timeant superbientes. Factus est fons patens domui David in abstinentem peccatoris (*Zach. xiii*): redeant prævaricantes. *A Domino factum est istud, et est mirabile oculis nostris* (*Psalm. cxvi*). *Non est Deus sicut Deus noster; qui facit miracula solus* (*Psalm. lxxi*).

**TIT. XXXIV. De unguento descendente a Christo in oram, etc., id est in electos ejus.**

A barba Aaron descendit unguentum in oram vestimenti (*Psalm. cxxxii*), qui a Christo (qui est mons fortitudinis, quod interpretatur Aaron) in quo est plenitudo gratiæ, descendit in suos, dum gratia (*Joan. i*) quæ est in barba ejus, descendit in apostolos qui per barbam, quæ significat fortitudinem, notantur, et ab eis usque ad minores, qui sunt in ora vestimenti, pervenit.

**D** **TIT. XXXV. De puer nato et oppresso, moraliter ad simulatam religionem applicito.**

Puer natus est nobis (*Isa. ix*). Vos, inquam, martyres, pueri vobis et in vobis nati, quia timorem Domini concepistis et parturivistis spiritum salutis. Vigila, o mater, super euram recens nati, donec formetur vitæ spiritus in eo qui natus est tibi, quia quo recentior est, eo facilius perire potest tibi, qui nunquam peribit sibi. Vigila, inquam, memor, quoniam ænula tua dormiens, oppressit filium qui natus erat (*III Reg. iii*). Quid est enim ænula nisi carnalis anima, quæ spiritum extinguit? Tangit autem negligentia hujusmodi homines, qui cum religionis amiserint fervorem, ipsius tamen sibi arrogant nomen et gloriam. Inde contentiones carnalium

contra spirituales etiam in capitulis quibus noster Salomon invisibiliter judex præsidet. *Filius meus, inquietum carnales, vivit; tuus mortuus es* (*III Reg. iii*): dum scilicet æmulantur sibi religionis auctoritatem; cuius consuetudines judicant pro sua libidine. Et revera mater vult dare æmulae vivum et integrum, non invidens ei gloriam, dummodo habeat veritatem. Sed illa: *Nec mihi, inquit, nec tibi sit, sed dividatur* (*ibid.*). Quia sanctitatis cupit sibi retinere honorem, aliis relinquere laborem. Sed non errat qui judicat, et si aliquandiu dissimulet. Gladius Salomonis matrem invenit cui adjudicat indivisum, sicut affectum charitatis, sic et effectum potestatis; sicut fervorem operandi, sic favorem operandi. Vos itaque, fratres, in quibus fides per dilectionem operans nata est de Spiritu sancto, custodite eam. Poscite nutricem tanquam parvulum Jesum, donec formetur nobis puer, qui natus est nobis, qui non solum nascendo, sed vivendo et moriendo formam cui imprimitur tradidit nobis.

**TIT. XXXVI. De dæmonum et vanarum cogitationum a sacrificio mentis abactione.**

In sacrificio Abram animalium cæterorum corpora dividuntur, avium non dividuntur (*Gen. xv*). Dum per diversa desideria carnales dividuntur, ut animalia sunt divisi; dumque spirituales unitatis vineulum tenent, ut volucres, indivisi. Supra corpora divisa volucres descendunt, quia in divisione carnarium desideriorum dæmones sibi pastum querunt. Sunt et aliae volueres importunae, cogitationes, quæ in orationis sacrificio se ingerunt et hostiam maculant; sed Abram eas abigit, quia manu sanctæ discretionis intus fugat et immundos spiritus et vanas cogitationes. Difficilius inde abiguntur musæ quæ cito redeunt quam volueres. Unde non tam gravis est accessus voluerum quam importunitas muscarum, nec tam difficilis est sæpe abactio dæmonum quam cogitationum. *Resistite enim diabolo, et fugiet vobis;* resistite cogitationibus: nisi cauti et muniti fuerimus mox redibunt iterum.

**TIT. XXXVII. De rationis et sensualitatis officiis in figura Abrahæ et Saræ.**

Abraham tribus angelis extra ostium occurrit; Sara post ostium subsistit (*Gen. xviii*). Quia spiritualis noster intellectus debet in cognitione Trinitatis carnem excedere. Cura vero carnis foris non appareat, sed quasi post tergum viri sub discretione spiritus solis necessariis intenta audit promissiones Dei, et irridet, dum dicitur ut de se non præsumat. Subridens corripitur; correpta jam annus fecundatur, quia confidentiam sui deserens contra spem ex promittente accepit quod se habituram humana ratione dubilavit. Unde qui nascitur Isaæ, id est *risus* dicitur, quia mens fidens in Deo gaudium parit. Cura ergo carnis metas necessitatis non excedat, nec in eo quod moderate exsequitur de se præsumat.

A TIT. XXXVIII. *De lignis frustra querentibus sibi regem et de malis monachis præsidem.*

Lignis silvarum querentibus olivam in regem dixerunt ei: *Impera nobis. Quæ respondit eis: Nunquid possum deserere pinguedinem meam, qua dii utuntur et homines, et venire ut inter ligna promover? (Judic. ix.)* Quia negligentibus religiosis professione, sed sterilibus operatione, dicit Spiritus sanctus, qui per olivam notatur: Pinguedo, quam præfero, in spiritualibus et me querentibus compareret; vos autem, quia estis steriles, indigni estis gratia mea. Eisdem venientibus ad fieri, id est legem, dicit eadem lex in Isaia: *Excœca cor populi hujus (Isa. vi).* Et ut id persicere lex intelligatur, ostendit Dominus, dicens: *Homo quidam plantavit vineam (Luc. xx), et in ea sicutum plantavit, id est Christus fecit gentem Iudaicam et dedit ei legem.* Unde et Jeremias: *Vidit bonas valde et malas valde sicutum (Jer. xxiv).* Observantiæ carnales sicut malæ valde sunt; intelligentiæ spirituales valde bonæ sunt. Veniunt etiam ad vitam, id est Christum; sed *quæ conventio Christi ad Belial? (II Cor. vi.)* Ac dicat Christus: *Ego factus sum obediens Patri usque ad mortem (Philip. ii).* Vos autem Belial estis, id est absque jugo, et ideo non potestis mihi associari. Repulsi ab his tribus: a Spiritu sancto, ab intellectu legis et Jesu Christo; veniunt ad rhamnum, id est Antichristum. Nam sicut rhamnus prius mollis est in herba, postea densos et acutos aculeos profert, sic Antichristus in principio blandietur, post crudeliter C persecetur. Erit enim *coluber in via, cerastes in semita mordens (Gen. xlix)*. Hic invitat eos, ut sub umbra sua requiescant, id est desideria hujus mundi appetant, et in operibus carnis quiescant. Sin minus egrediatur ignis de Rhamno (*Judic. ix*), scilicet perclusso Antichristo: *qui devorabit non solum simplices, sed etiam cedros Libani (ibid.), id est majores et minores ejus assecetas.*

B TIT. XXXIX. *Quod Christus sit ros et pluvia, cœlum Trinitas beata, nubes prophetæ.*

Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum (*Isa. xlvi*). Ros de cœlo descendit in terram sine sonitu, pluvia de nubibus cum strepitu. Christus est ros, Christus est pluvia. In hac vita Christus est ros gratiæ, in gremio misericordiæ peccatores collando. In die judicii erit pluvia, super impios cum strepitu saeviendo. Christus est ros. O peccator, ad spem ascende. Christus est pluvia: O superbe, a tribunali cordis tui descende. *Rorate, cœli, desuper. Cœlum Pater et Filius et Spiritus sanctus, unus et unus.* Rorent ergo cœli. Quasi dicat: Pater ut Filius ad nos veniat cooperetur, et Spiritus sanctus ut Filius nos redimat. *Nubes pluant justum.* Nubes sunt prophetæ. In his nubibus ligatus et suspensus justus, quia in verbis prophetarum ante incarnationem clausus est Christus. Sed roget genus humatum ut nubes pluant justum, quia tempus faciendi ut ante conspectum gentium revelet justitiam suam in nubibus pluviam.